
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  
 
 

COPIA 
 

 
Servizio: Servizio Tecnico  

Responsabile: Ing. Carlo Sacristani  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 15 DEL 20/03/2025   

 
 
 
 
 

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), DEL D. LGS. 
36/2023 DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
DEL SERVOSCALA INSTALLATO PRESSO L’OSTELLO AL 
CENTRO POLIVALENTE DI GREVO PER LE ANNUALITA' 
2025-2026 – C.I.G. B623617A51  

 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/04/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 
VISTA           la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 28.02.2025, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ai sensi dell’art. 151 del 
D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA            la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 28.02.2025, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027, nonché assegnate 
le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento delle 
stesse; 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 
RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cedegolo 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 
28.01.2022 e successive modifiche e integrazioni; 

 
RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Progetto (RUP) il sottoscritto, già nominato responsabile del 
Servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP. con provvedimento del 
Sindaco ing. Andrea Bortolo Pedrali n. 2 del 11.06.2024, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023; 

 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del Servizio Urbanistica e 

LL.PP. n. 61 del 11.06.2024 ad oggetto “Nomina responsabile unico 
del progetto per lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 15 del 
D.lgs 36/2023 per gli affidamenti in capo al servizio Tecnico, 
Urbanistica e LL.PP.”; 

 
CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in 

gestione al Servizio Tecnico il macroaggregato 01051.03 capitolo di 
P.E.G. 1165 del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 
finanziario 2025, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 

 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha realizzato un punto ricettivo 

nella frazione Grevo per i viandanti che percorrono il caratteristico 
percorso di Carlo Magno, che vede la frazione come tappa, 
realizzando, al piano primo del centro polivalente, un piccolo ostello 
(foresteria lombarda); 

 
CONSIDERATO che al fine di rendere fruibile e accessibile la struttura ricettiva è 

stato installato un servoscala a pedana che consente di 
raggiungere il primo piano; 

 
DATO ATTO che si rende necessario affidare il servizio di manutenzione 

ordinaria, al fine di mantenere nel tempo la massima sicurezza ed 
efficienza dell’impianto; 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/04/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONSIDERATO altresì che si rende necessario attivare il servizio di assistenza 
all’Organismo Notificato, ai sensi del DPR 162/1999; 

 
PRESO ATTO che l'art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 prevede l'adozione di 

apposito atto a contrattare, mediante il quale vengano individuati gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 
VISTI i primi tre commi dell’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023, in particolare il 

comma 1: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;  

 
CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n 36/2023, per 

un importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere 
all’assegnazione del servizio o della fornitura mediante affidamento 
diretto; 

 
DATO ATTO inoltre, che trattandosi di importo inferiore ad € 140.000,00 per la 

forma contrattuale trova applicazione l’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai 
sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità 
elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 
rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile 
informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico 
estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante 
del contratto.”; 

 
DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come 

modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30/12/2018, n. 145, per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 5.000,00 non si 
rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 

 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le 

vigenti disposizioni normative e modalità; 
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, ed individuato 
nella ditta Vimec S.r.l. l’operatore economico idoneo a soddisfare le 
esigenze richieste; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/04/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
VISTA l’offerta economica presentata e assunta al protocollo di questo 

Ente al n. 1733 in data 13.03.2025 per un importo annuale di 
manutenzione ordinaria di € 420,00 IVA esclusa ed un importo di € 
60,00 IVA esclusa per il servizio di assistenza all’Organismo 
Notificato; 

 
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di 

mercato e soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante 

disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D. Lgs 267/2000;  

 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 

presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del D.Lgs. n. 

36/2023, con il presente atto si intende affidare il servizio di manutenzione ordinaria del 
servoscala installato presso la sala del centro polivalente di Grevo, il quale permette 
l’accesso e la fruibilità all’ostello situato al primo piano; 
 

2. di approvare l’allegata offerta economica resa dalla ditta Vimec S.r.l. con sede in 
Luzzara (RE) per il servizio di manutenzione ordinaria del servoscala per gli anni 2025 
e 2026, per un importo annuo di € 420,00 IVA 22% esclusa; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/04/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
3. di approvare altresì l’allegata offerta economica per il servizio di assistenza 

all’Organismo Notificato per l’importo di € 60,00 IVA 22% esclusa; 
 

4. di impegnare a favore della ditta Vimec S.r.l. la somma complessiva di € 1.098,00, IVA 
22% inclusa, così ripartita: 
� € 585,60 imputando la spesa al macroaggregato 01051.03 del bilancio 2025/2027 

capitolo di P.E.G. 1165, esercizio finanziario 2025; 
� € 512,40 imputando la spesa al macroaggregato 01051.03 del bilancio 2025/2027 

capitolo di P.E.G. 1165, esercizio finanziario 2026; 
 
5. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 

il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM; 
 

6. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di 
split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente 
dall’Ente; 

 
7. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile 

del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di 
servizio della relativa fattura; 

 
8. di dare atto che il CIG assegnato è B623617A51 e che esso andrà riportato 

obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa;  
 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del  
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014; 

 
10. che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 

comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità 
dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, 
comma 8, della legge stessa. È causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di 
servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 
11. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e degli art. 20, 27 e 28 del D.Lgs 36/2023; 

 
12. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/04/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

13. di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria dell’Ente per gli adempimenti 
di competenza e, per conoscenza, alla ditta Vimec S.r.l. con sede in Luzzara (RE) Via 
Parri n. 7. 

 
 

 Il Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Ing. Carlo Sacristani    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/04/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
1111032594 2025  01051.03.1165 MANUTENZIONE ORDINARIA DELLO STABILE ADIBITO 

A CENTRO POLIVALENTE 
585,60 

1111032594 2026  01051.03.1165 MANUTENZIONE ORDINARIA DELLO STABILE ADIBITO 
A CENTRO POLIVALENTE 

512,40 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 20/03/2025  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo Pedrali 
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 20/03/2025 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
     
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/04/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Spett.le VIMEC SRL

Luogo e Data CEDEGOLO , 05/03/2025 N° contratto  

(Riservato ufficio)

ORDINE PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE SEMPLICE

Il committente: [F00739] COMUNE DI CEDEGOLO

Residente in:CENTRO POLIVALENTE DI GREVO

CAP: 25051 Città: CEDEGOLO Prov: BS

C.F.: *P.IVA: *CIG: *Cod.Univoco:

Telefono: 0364630331 PEC: Email:

uff.tecnico@comune.cedegolo.bs.it

Conferisce a Vimec Srl con sede in Luzzara (RE) via Parri n. 7 - 42045 Partita Iva 00758850358 e Codice Fiscale

00596150201, l’incarico di provvedere al servizio di manutenzione dei seguenti impianti:

Modello Matricola N.Ordine Ubicazione

V6S 01544 ABV515 CENTRO POLIVALENTE DI GREVO, CEDEGOLO

1. OGGETTO DEL SERVIZIO PER PIATTAFORMA ELEVATRICE

Sono comprese nel canone di manutenzione le prestazioni e servizi anche finalizzate a mantenere nel tempo la massima

sicurezza ed efficienza dell’impianto. Prestazioni obbligatorie previste dal D.P.R. n°214, del 05 ottobre 2010, regola-mento

recante modifiche al D.P.R. n° 162 del 30/04/1999, per la parziale attuazione della Direttiva 2006/42/CE relativa alle macchine

che modifica la Direttiva 95/16/CE relativa agli ascensori, per l’utilizzo della piattaforma elevatrice, consistenti nella

manutenzione periodica effettuata dal personale regolarmente abilitato ai sensi dell’art. 5 della legge n° 1415 del 1942, agli artt.

n. 6,7,8,9 e 10 del D.P.R. n° 1767 del 1951 e in conformità all’articolo 19 del decreto del Presidente della Repubblica n° 1497

del 1963 per l’esecuzione delle seguenti attività:

a) Verifica del regolare funzionamento dei dispositivi meccanici, oleodinamici e particolarmente il regolare funzionamento delle

porte dei piani e delle relative serrature;

b) Verifica dell’integrità e dell’efficienza dei paracadute, del limitatore di velocità (quando presente) e degli altri dispositivi di

sicurezza;

c) Verifica dell’isolamento dell’impianto elettrico e dell’efficienza dei collegamenti con la terra.

d) Verifica dello stato di conservazione delle funi di trazione e dei loro attacchi.

e) Operazioni di pulizia e lubrificazione delle parti, con fornitura di grasso e lubrificanti.

f) Interventi effettuati con personale qualificato e specificamente addestrato allo scopo.

g) Gestione prioritaria degli interventi richiesti.

h) Abbuono del diritto fisso di chiamata.

2. PRESTAZIONI ESCLUSE

Sono esclusi dal canone di manutenzione tutte le prestazioni e servizi non espressamente indicate all’articolo 1) che precede,

pertanto saranno fatturate a parte.

Pagina 1/7

COMUNE DI CEDEGOLO
Comune di Cedegolo E
Protocollo N.0001733/2025 del 13/03/2025

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/04/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



X3. OGGETTO DEL SERVIZIO PER SERVOSCALA A PEDANA O POLTRONCINA

Il canone di manutenzione comprende le prestazioni e servizi anche finalizzati a mantenere nel tempo la massima sicurezza ed

efficienza dell’impianto, prestazioni obbligatorie previste dal D.P.R. n°214, del 05 ottobre 2010, regolamento recante modifiche

al D.P.R. n° 162 del 30/04/1999, per la parziale attuazione della Direttiva 2006/42/CE relativa alle macchine e che modifica la

Direttiva 95/16/CE relativa agli ascensori, per l’utilizzo dell’impianto, consistenti nella manutenzione periodica effettuata dal

personale regolarmente abilitato ai sensi dell’art. 5 della legge n° 1415 del 1942, agli art. 6,7,8,9 e 10 del D.P.R. n° 1767 del

1951 per l’esecuzione delle seguenti attività:

a) Verifica del regolare funzionamento dei dispositivi di sicurezza per il passeggero e lungo il percorso.

b) Controllo del regolare funzionamento dei comandi di bordo e ai piani.

c) Verifica e registrazione dei dispositivi di traino.

d) Verifica delle guide di scorrimento, delle giunzioni e dei supporti.

e) Verifica delle connessioni elettriche e di collegamenti con la terra.

f) Pulizia e lubrificazione delle parti soggette a movimento.

g) Fornitura di grasso e lubrificanti.

h) Abbuono del diritto fisso di chiamata.

4. PRESTAZIONI ESCLUSE

Sono esclusi dal canone di manutenzione tutte le prestazioni e servizi non espressamente indicate all’articolo 3) che precede,

pertanto saranno fatturate a parte.

5. ORARI DEL SERVIZIO

Tutte le prestazioni incluse nel presente contratto saranno eseguite in giornate feriali dal lunedì al venerdì, durante il normale

orario di lavoro della Vimec Srl vale a dire dalle ore 8.00 alle ore 12.00 e dalle ore 13.00 alle ore 18.00. I lavori richiesti in orario

straordinario, sempre che sussista la possibilità di eseguirli, saranno pagati dal Committente in base alle tariffe correnti della

Vimec Srl.

X6. ALTRE PRESTAZIONI FACOLTATIVE

     A)SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL’ORGANISMO NOTIFICATO

Non sono comprese nel canone di manutenzione le prestazioni di assistenza da parte del personale tecnico Vimec Srl,

all’Organismo Notificato incaricato delle verifiche periodiche ordinarie biennali. Il prezzo di tale servizio è quello precisato

all’articolo 7) del presente contratto e, qualora non specificato, verrà fatturato a parte.

7. PREZZO DEL SERVIZIO

Canone di manutenzione annuale (IVA esclusa) € 420,00

Servizio di assistenza all'Organismo Notificato € 60,00

Corrispettivo IVA 22%

TOTALE (IVA INCLUSA) € 585,60

Al corrispettivo sarà applicata l’IVA prevista per legge.

8. VARIABILITA' PREZZI

Il corrispettivo dei servizi indicati all’articolo 7) che precede sarà soggetto a revisione annuale con riferimento all’indice generale

dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati rilevato dall’ISTAT.

9. DURATA DEL SERVIZIO

Il contratto avrà decorrenza dal __/__/____e avrà durata di anni 1 (uno).

Pagina 2/7

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/04/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



10. RISOLUZIONE E RECESSO ANTICIPATO

In caso di risoluzione anticipata non dovuta a fatto e colpa di Vimec Srl il Committente sarà tenuto al pagamento di una somma

a titolo di penale pari al 100% del canone di manutenzione residuo sino alla scadenza del contratto. Detta penale sarà dovuta

altresì in caso di recesso anticipato dal contratto da parte del Committente, che potrà essere esercitato solo laddove il

Committente sia in regola con i pagamenti, salvo non sussistano contestazioni sugli stessi. Per le sole ipotesi in cui il

Committente sia Consumatore, la penale per tutte le ipotesi sopra indicate sarà pari al 40 % del canone di manutenzione

residuo fino alla scadenza del contratto.

11. FATTURAZIONE E PAGAMENTI

a) Il pagamento del corrispettivo dei servizi dovrà essere effettuato in via anticipata per ogni semestreavuto riguardo alla

decorrenza del contratto, previa regolare emissione di fattura da parte di Vimec Srl.

b) Il pagamento verrà effettuato mediante: BONIFICO BANCARIO a 30 gg d.f.

c) In caso di ritardato pagamento, senza necessità di messa in mora alcuna, saranno dovuti gli interessi di cui al Decreto

Legislativo 231/02. Per i soli Committenti Consumatori, gli interessi saranno pari a 3 punti in più rispetto al tasso legale.

d) In caso di mancato pagamento, Vimec Srl, fatto salvo il diritto di risolvere il contratto, potrà, previa comunicazione scritta,

sospendere ogni servizio di manutenzione e di intervento su chiamata. In tali casi, l’utilizzo dell’impianto rimarrà di esclusiva

responsabilità del Committente. Il canone in vigore sarà comunque dovuto alla Vimec Srl fino alla scadenza del contratto, anche

per la durata della sospensione.

12. CAUSE DI FORZA MAGGIORE E DELIMITAZIONE DELLA RESPONSABILITà

a) Sono espressamente esclusi dalla responsabilità della Vimec Srl i disservizi e i danni causati da terzi o dagli utenti per cattivo

uso e manomissione dell’impianto, i danni e i disservizi derivati da mancata segnalazione di guasti agli im-pianti da parte del

Committente al Servizio di Assistenza della Vimec Srl, infiltrazioni d’acqua, allagamenti, incendi, anormalità nell’erogazione

dell’energia nonché quelli derivanti da cause di forza maggiore o comunque al di fuori del suo controllo, come disposizioni

governative, scioperi, serrate, esplosioni, furti, inondazioni, rivolte, sommosse civili, guerre, sabotaggi ecc. In nessun caso o

circostanza la Vimec Srl è responsabile dei danni conseguenti.

b) Salvo i casi di dolo o negligenza grave, è comunque esclusa qualsiasi responsabilità di Vimec Srl per danni derivanti al

Committente e/o a terzi ai sensi del presente contratto. Il Committente si impegna pertanto a tenere indenne la Vimec Srl da

qualsiasi pretesa di terzi.

c) La Vimec Srl eseguirà le prestazioni inerenti al servizio di manutenzione, salvo casi di forza maggiore quali scioperi, serrate

ecc.; in questi casi la Vimec Srl è autorizzata a rimettere, a suo giudizio, le prestazioni previste ad altra data. La Vimec Srl non è

in ogni caso responsabile dei danni indiretti derivanti da eventuali disservizi dell’impianto, comunque avvenuti.

d) Laddove il Committente sia un Consumatore le previsioni di cui ai precedenti punti b) e c) saranno comunque regolate sulla

base della Disciplina del Codice del Consumo.

13. ASSICURAZIONE RESPONSABILITA' CIVILE

Per il servizio di manutenzione, Vimec Srl è assicurata con una primaria Compagnia di Assicurazione per danni a cose e

persone che involontariamente dovessero verificarsi nel corso e in conseguenza e in dipendenza della prestazioni ero-gate, con

massimali, alla data del presente contratto, di € 7.500.000 per evento. In ogni caso, al verificarsi di un sinistro, il committente

dovrà segnalarlo alla Vimec Srl, a mezzo di lettera raccomandata AR, entro le 24 ore successive al suo verificarsi, in difetto la

Vimec Srl declina ogni responsabilità per eventuali contestazioni che potessero derivare dalla ritardata denuncia.

14. OBBLIGHI DEL COMMITTENTE

Il Committente, ai sensi delle norme vigenti, è responsabile della custodia e della reperibilità del fascicolo sul quale vengono

inserite le annotazioni prescritte a fronte delle verifiche periodiche e straordinarie. In caso di perdita, manomissioni integrali o

parziali dello stesso, o in tutte le ipotesi di impossibilità di inserire nel fascicolo le annotazioni delle visite, farà fede, anche ai fini

del riscontro dell’effettuazione delle verifiche, la documentazione interna cartacea e/o informatica della ditta incaricata della

manutenzione. Il Committente deve curare che la fossa, il locale macchine e l’interno cabine per le piattaforme elevatrici siano

liberi da acqua e depositi di materiali estranei all’impianto. Sarà cura del Committente impedire agli utenti di usare l’impianto non

appena rilevi qualsiasi anomalia o mal funzionamento dello stesso. Sarà inoltre responsabilità del Committente assicurarsi che

non venga effettuato alcun intervento o manomissione su qualsiasi parte dell’Impianto ad opera di personale estraneo a Vimec

Srl.

Pagina 3/7

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/04/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



15. VARIE

a) Qualora durante le visite si riscontrasse la necessità di lavori, sostituzioni di parti di ricambio e forniture non rientranti

nell’oggetto del presente contratto di manutenzione, la Vimec Srl si impegna ad eseguirli alle condizioni concordate con il

Committente. Detti interventi saranno addebitati in relazione al rapportod’intervento controfirmato dal Committente o da persona

da Lui incaricata.

b) La Vimec Srl potrà eseguire immediatamente e senza preventivo consenso del Committente, tutti gli interventi urgenti e

necessari ai fini della sicurezza dell’impianto. In caso di Committente Consumatore verrà sempre richiesto il formale consenso

di quest’ultimo anche per gli interventi urgenti.

c) Pur rimanendo responsabile ad ogni effetto della piena osservanza delle presenti clausole la Vimec Srl si riserva la facoltà di

affidare il servizio di manutenzione a ditta di sua fiducia e/o a ditta collegata.

d) Vimec Srl comunicherà al Committente ogni informazione rilevante riguardo le disposizioni legislative e informerà

quest’ultimo circa la qualità e la sicurezza dell’impianto, la necessità di adeguamenti di legge ed eventuali interventi finalizzati a

mantenere un buon livello qualitativo dell’impianto.

e) Le spese per l’eventuale registrazione del contratto dovrà avvenire a tassa fissa, graveranno sulla parte che ne avrà dato

causa.

f) Qualsiasi modifica al Contratto avrà efficacia solo se formulata in forma scritta.

g) Ai sensi del D. Lgs. 81/2008, i costi delle misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi

in materia di salute sicurezza sul lavoro derivanti dalle interferenze delle lavorazioni sono pari al 3% del canone di cui al

precedente articolo 7).

16. CAMBIO DI PROPRIETA' E DI USO - CESSIONE E/O AFFITTO D'AZIENDA CESSIONE CONTRATTO

In caso di cambiamento della proprietà e/o di uso dell’edificio in cui è installato l’impianto oggetto del Contratto, non-ché in ogni

ipotesi di cessione e/o affitto d’azienda, il Committente sarà ritenuto responsabile del mancato subentro del terzo nel presente

contratto e sarà pertanto tenuto all’adempimento di tutte le relative obbligazioni. Il Committente sarà comunque tenuto ad

avvisare prontamente Vimec Srl circa i cambiamenti sopra indicati. Il Committente presta sin da ora consenso alla cessione del

presente contratto da parte di Vimec srl ad un proprio Centro di Assistenza o ad altro soggetto, in grado di garantire le

medesime qualità del servizio nonchè ogni tutela e garanzia a favore del Committente.

17.TUTELA DELLA PRIVACY

Ai sensi per l’effetto del codice della Privacy di cui al D. Lgs. n. 196 del 30/06/03 e successive modificazioni e integra-zioni, si

informa che il trattamento dei dati del Committente, raccolti presso la Vimec Srl o sue ditte incaricate, persegue esclusivamente

le finalità commerciali, promozionali, gestionali e statistiche della Vimec Srl manutentrice e sarà effettuato mediante strumenti

automatizzati e cartacei. I trattamento riguarderà nella maggior parte dei casi dati personali comuni. Solo in alcuni casi

particolari il trattamento potrà riguardare anche dati sensibili, cioè idonei a rilevare lo stato di salute, ove indispensabile per

applicare su richiesta del Committente trattamenti fiscali più favorevoli, ai sensi di legge. Il conferimento dei dati da parte del

Committente è facoltativo, il mancato conferimento potrà comportare, tuttavia, l’impossibilità di instaurare o proseguire il

rapporto contrattuale. I dati sensibili potranno essere comunicati ad Amministrazioni pubbliche, ove richiesti e limitatamente ai

dati personali comuni, a Vimec Srl che svolgano per la Vimec Srl attività di consulenza, promozione e marketing e attività di

revisione, a banche ed istituti di credito per operazioni di pagamento ad imprese di assicurazione, per le operazioni suindicate, a

consulenti e liberi professionisti, per il recupero crediti, attività legale, contenziosi ecc. Il titolare del presente trattamento è la

Vimec Srl manutentrice. Con la sottoscrizione del presente contratto il Committente esprime il proprio consenso al trattamento

dei dati personali, anche sensibili, conferiti, nei limiti e secondo le modalità di cui all’informativa, ed in particolare alla

comunicazione degli stessi ai soggetti indicati.

Pagina 4/7

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/04/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



18. LEGGE APPLICABILE E FORO COMPETENTE

a) Il Contratto è regolato dalla Legge Italiana.

b) Per qualsiasi controversia derivante dal contratto, le parti concordano di sottoporre le controversie alla competenza unica e

esclusiva del foro di Reggio Emilia con esclusione di ogni altro Foro generale e/o concorrente. Per Clienti Consumatori il Foro

esclusivo sarà quello della loro residenza o del domicilio elettivo del Consumatore stesso.

Data______/______/________________

Per accettazione

(Timbro e firma del Committente)

______________________________________

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c. il Committente dichiara di conoscere e di accettare espressamente le

seguenti clausole: -Articolo 8 – variabilità prezzi;

-Articolo 9 – durata del servizio e rinnovo tacito;

-Articolo 10 – penale per risoluzione e recesso anticipato;

-Articolo 11 lettera d) – sospensione del servizio;

-Articolo 12 – causa di forza maggiore e limitazione di responsabilità;

-Articolo 14 – obblighi del Committente;

-Articolo 15 lettera b) – esecuzioni interventi urgenti;

-Articolo 16 – cessione del contratto;

-Articolo 17 – tutela della Privacy;

-Articolo 18 – legge applicabile e foro competente.

Data______/______/__________________

Per accettazione

(Timbro e firma del Committente)

______________________________________

CONTATTI

Ufficio Manutenzione: tel. 0522/970647 - manutenzione@vimec.biz

Per assistenze e manutenzioni semestrali chiamare: N° VERDE 800 20 40 42

Pagina 5/7

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/04/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D.LGS. N. 196/03 E INFORMATIVA AI SENSI DEGLI ARTT. 13 E 14 DEL

NUOVO REGOLAMENTO EUROPEO GDPR UE N. 679/16

Ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” la VIMEC SRL. Via Parri, 7 42045

Luzzara (RE), in qualità di Titolare del Trattamento di dati personali, La informa, in qualità di Interessato, che i dati personali

raccolti e acquisiti con riferimento ai rapporti commerciali instaurati formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della

normativa sopra richiamata. La presente informativa viene resa anche ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR UE n. 679/16.DATI

RACCOLTI Le informazioni direttamente raccolte a mezzo del modulo d’Ordine finalizzate secondo necessità sono: - dati

personali identificativi anagrafici di tipo comune (nome e cognome, codice Lei, fax, e-mail, ecc.). Le informazioni possono altresì

essere indirettamente raccolte presso terze Autonome Titolarità del Trattamento (quali ad esempio: Aziende Sanitarie Locali,

attività commerciali quali ortopedie, sanitarie, centri ed ambulatori medici, ecc.) il cui ambito di comunicazione alla nostra Vimec

Srl è oggetto di specifica Informativa art. 13 D.lgs. 196/03 o artt. 13 e 14 GDPR UE n. 679/16 delle stesse sopra citate terze

Autonome Titolarità. Le informazioni indirettamente raccolte secondo necessità sono: -dati personali identificativi anagrafici di

tipo comune (nome e cognome, codice Lei, fax, e-mail, ecc.); -dati personali di tipo sensibile (dati relativi allo stato di salute,

limitazioni fisiche) legati al tipo di prodotto proposto o acquistato se installato presso il diretto Interessato. L’elenco delle Terze

Autonome Titolarità del Trattamento fonte di raccolta indiretta dei dati personali può essere richiesto alla scrivente.

FINALITA' DEL TRATTAMENTO NECESSARIE

Le finalità del trattamento dei dati personali sono le seguenti:

1.Esecuzione dei contratti con Voi stipulati e dei connessi impegni.

2.Adempimento degli obblighi di legge connessi al rapporto contrattuale.

3.Gestione organizzativa e commerciale del contratto (ad esempio: Aziende Sanitarie Locali, attività commerciali quali

ortopedie, sanitarie, centri ed ambulatori medici, ecc.).

4.Tutela dei diritti contrattuali.

ALTRE FINALITà DI TRATTAMENTO

5. Attività di marketing attraverso l’invio di materiale promozionale e pubblicitario inerente a nostri prodotti e servizi.

NATURA DEL CONFERIMENTO DEI DATI

Il conferimento dei dati e il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità ai punti di cui sopra n. 1, 2, 4 relative agli

adempimenti di natura contrattuale e legale; il conferimento è inoltre da ritenersi obbligatorio in relazione alla finalità di cui al

punto sopra n. 3 che si riferisce all’espletamento di tutte le attività della scrivente necessarie e funzionali all’esecuzione degli

obblighi contrattuali; ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornire i dati per tali finalità potrà determinare l’impossibilità della

scrivente a dar corso ai rapporti contrattuali medesimi e agli obblighi di legge. Il conferimento dei dati e il relativo trattamento è

da ritenersi facoltativo per le finalità di cui al punto sopra n. 5.

MODALITà DEL TRATTAMENTO 

I dati personali verranno trattati in forma cartacea, informatizzata e telematica ed inseriti nelle pertinenti banche dati (clienti,

assistiti) a cui potranno accedere, nello svolgimento delle proprie attività lavorative, gli addetti dell’area commerciale,

produzione, amministrazione ed assistenza, espressamente designati dalla scrivente come Incaricati al trattamento dei dati

personali e che potranno effettuare operazioni di consultazione, utilizzo, elaborazione, raffronto ed ogni altra opportuna

operazione anche automatizzata nel rispetto delle disposizioni di legge atte a garantire, tra l’altro, la riservatezza e la sicurezza

dei dati nonché l’esattezza, l’aggiornamento e la pertinenza dei dati rispetto alle finalità dichiarate.

AMBITO DI COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI 

In relazione alle finalità indicate ai punti di cui sopra n. 1, 2 e 4 i dati potranno essere comunicati ai seguenti soggetti o alle

categorie di soggetti sotto indicati: Aziende di trasporto e spedizionieri per gli aspetti connessi alle spedizioni di merci e le

pratiche doganali Istituti bancari per la gestione di incassi e pagamenti Amministrazioni finanziarie e altri aziende o enti pubblici

in adempimento agli obblighi normativi; Vimec Srl e studi legali per la tutela dei diritti contrattuali. Per la finalità di cui al punto

sopra n. 3, i dati potranno essere comunicati ad agenti che operano per la scrivente, aziende appaltatrici, installatrici o lavoratori

autonomi e aziende committenti: Per la finalità di cui al punto n. 5, non è prevista la comunicazione dei dati raccolti fatta salva la

comunicazione ad agenti o rappresentanti della scrivente che si occuperanno della presentazione o dell’invio del materiale nelle

situazioni già autorizzate dal committente con l’espressione del consenso. Non è prevista la diffusione dei dati personali.

TRASFERIMENTO DEI DATI IN PAESI EXTRA-UE 

Non è previsto alcun trasferimento dei dati personali raccolti in paesi Extra-Ue.

Pagina 6/7

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/04/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI RACCOLTI

I dati personali raccolti per le finalità sopra esposte saranno conservati presso la scrivente per il tempo necessario previ-sto

dagli ambiti legislativi territoriali di tenuta amministrativa e contabile, dopodiché verranno distrutti o resi in forma anonima se

necessari per finalità statistiche o di storicizzazione.

DIRITTI DEGLI INTERESSATI 

In relazione ai predetti trattamenti potranno essere esercitati i diritti di cui all’articolo 7 D. Lgs. 196/2003, nei limiti ed alle

condizioni previste dagli articoli n. 8, 9 e 10 del citato decreto legislativo. In relazione ai predetti trattamenti potranno essere

esercitati i diritti di cui agli artt. 15, 16, 17, 18 e 19 del GDPR UE n. 679/16 (diritti di Accesso, Retti-fica, Cancellazione,

Limitazione del trattamento e Notifica in casi di Rettifica/Cancellazione/Limitazione da parte del Titolare del trattamento).

L’interessato può proporre reclamo allo specifico trattamento alle autorità di controllo.

TITOLARE DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Titolare del trattamento dei suoi dati personali è la Ditta VIMEC S.r.l. -Via Parri, 7- 42045 Luzzara (RE), nella persona del suo

Rappresentante Legale Dott. Andrea Veggian; il Responsabile del Trattamento dei Dati Personali è il sig. Fabio Bertoli. L’elenco

aggiornato o eventuali variazioni rispetto ai nominativi dichiarati sono consultabili nella sezione “Privacy” del sito aziendale

www.Vimec Srl.biz.

CONSENSO AL TRATTAMENTO 

Il sottoscritto ___________________________________________ in data __________________

Acconsente al trattamento dei propri dati personali così come espressi nella presente Informativa firmando disgiuntamente per

le finalità:

Per le finalità di cui ai punti sopra riportati n. 1, 2, 3 e 4

Firma per consenso: _____________________________

Timbro e Firma (leggibile)

Per le finalità di cui al punto sopra riportato n. 5.

Firma per consenso: _____________________________

Timbro e Firma (leggibile)

Business Unit Italia

Maintenance Area Manager

manutenzione@vimec.biz

Pagina 7/7

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/04/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


